Договор

о компенсации затрат за содержание ребенка между муниципальным казенным дошкольным  образовательным учреждением города Новосибирска

 «Детским садом № 374 комбинированного вида»

и родителем (лицом, заменяющим) ребенка
Г. Новосибирск                                                                                 «____»___________201___г.

   муниципальное  казенное  дошкольное  образовательное учреждение города Новосибирска  «Детский сад № 374 комбинированного вида», именуемое в дальнейшем ДОУ, в лице заведующего Ивановой Евгении Эдуардовны, действующей на основании Устава ДОУ, Лицензии от 28.01.2015 г. № 8752  с одной стороны, и матерью, отцом, лицом заменяющим _________________________________________________,

именуемой(ым) в дальнейшем «Родитель» ребенка _______________________________________________

                                                                                               (Ф. И. ребенка, дата рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. ДОУ обязуется:

1.1 Зачислить ребенка в группу № _______

1.2 Обеспечить охрану жизни и укрепления физического и психического здоровья ребенка, его интеллектуальное, физическое и личностное  развитие; развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3 Обучать ребенка по программам, обозначенным в Уставе;

1.4 Организовывать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно-наглядные пособия, игры, игрушки).

1.5 Организовывать деятельность в соответствии с возрастом  ребенка, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1.6 Осуществлять медицинское обслуживание ребенка: лечебно-профилактические, оздоровительные, санитарно- гигиенические  мероприятия.

1.7 Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его роста и развития.

1.8 Устанавливать график посещения ребенком ДОУ: с 7.00 до 19.00, выходные дни: суббота, воскресенье, праздничные дни.
1.9 Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения: карантина, отпуска и временного отсутствия «Родителя»  по уважительным причинам (болезнь, командировка, прочее), а также летний период, вне зависимости от продолжительности отпуска «Родителя» (по заявлению «Родителя»).
1.10 Обеспечивать сохранность имущества ребенка.

1.11 Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании  и обучении ребенка.

1.12 Переводить ребенка в следующую возрастную группу ежегодно на 1-ое сентября.

1.13 Соблюдать настоящий Договор.

2. «Родитель» обязуется:

2.1 соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор.

2.2 компенсировать затраты на содержание  в размере: __________руб. в день в срок до 10 числа текущего месяца. Сумма оплаты  зависит от количества дней посещения ребенком ДОУ.
2.3 Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передавая ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста или иные условия ____________________________________________________________

2.4 Приводить ребенка в ДОУ в опрятном виде: чистой одежде и обуви, с убранными волосами и подстриженными ногтями, ребенок должен иметь запасное  нижнее белье, в зимнее время иметь запасные варежки и запасную одежду для прогулок. В младших группах одежда ребенка должна быть промаркирована.
2.5 Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни, а также в случае длительного отсутствия ребенка без уважительной причины в течение месяца
2.6 Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения ребенка.

3. ДОУ имеет право:

3.1 Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ, а также по заявлению родителей (лиц, их заменяющих).

3.2  Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

4. «Родитель» имеет право:

4.1 Принимать участие в работе Совета педагогов ДОУ.

4.2 Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в ДОУ.

4.3 Выбирать виды дополнительных услуг  ДОУ.

4.4 Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.

4.5 Заслушивать отчеты заведующей ДОУ и педагогов о работе с детьми.

4.6 Расторгнуть настоящий  договор  досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом ДОУ за 10 дней.

5. Компенсация на содержание ребенка в месяц регулируется Постановлением Мэрии города Новосибирска от 25.12.2014 г. № 11378 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования», Постановлением мэрии города Новосибирска от 08.06.2016 № 2401 «О внесении изменений в Постановление мэрии города Новосибирска от 25.12.2014 г. № 11378 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования».
6. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен по соглашению сторон.

7. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.

Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ в личном деле ребенка, другой – у «Родителя» (лиц, его заменяющих).

Срок действия договора: с «___» _________2017 г. до выпуска в школу.

Стороны, подписавшие настоящий договор:

	муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение города Новосибирска «Детский сад № 374 комбинированного  вида»

р/с 40204810800000000513

ГРКЦ ГУ БАНКА РОССИИ по Новосибирской области

г. Новосибирска БИК 045004001

ОКПО 23634291     ОКОСГУ 49007    ОКАТО 50401000000

ОКВЭД 80.10.1       ОКФС 14               ОКОПФ 81

ОГРН 1025403657696  ОКОНХ 92400

ИНН 5408158610

КПП 540801001

Адрес: 630056 г. Новосибирск

ул. Софийская, 10, Ветлужская 22б
тел. 345-35-33

факс 306-46-39

Заведующий ______________Е. Э. Иванова
	Родитель (мать, отец, лицо, их заменяющее)

_________________________________________

_________________________________________

Паспортные данные:______________________

_________________________________________

_________________________________________

Адрес проживания, телефон_______________

_________________________________________

Образование_____________________________
Место работы, должность, телефон:________

_________________________________________

Родитель ________________/_______________

                            Подпись                 ФИО